58

58.1

58.11
58.12
58.13
58.14
58.19

58.2
58.21
58.29

59

59.1
59.11
59.11.1
59.11.2
59.12
59.13

62

62.0

62.01
62.02
62.03
62.09

63

63.1
63.11
63.12

63.9
63.91
63.99

64

64.1
64.11
64.19
64.19.1
64.19.2
64.19.3
64.19.4

64.2
64.20

64.3
64.30
64.30.1
64.30.2
64.30.3

64.9
64.91
64.92
64.92.1
64.92.2
64.92.3
64.92.4
64.99

Standaard Bedrijfsindeling 2008 - Business Park
Uitgeverijen

Uitgeverijen van boeken, tijdschriften e.d.; databanken
Uitgeverijen van boeken en databanken
Databanken
Uitgeverijen van kranten
Uitgeverijen van tijdschriften
Overige uitgeverijen (niet van software)

Uitgeverijen van software
Uitgeverijen van computerspellen
Overige uitgeverijen van software

Productie en distributie van films en televisieprogramma’s; maken en uitgeven van geluidsopnamen

Productie en distributie van films en televisieprogramma's
Productie van films en televisieprogramma's

Productie van films (geen televisiefilms)

Productie van televisieprogramma’s

Facilitaire activiteiten voor film- en televisieproductie
Distributie van films en televisieproducties

Dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie

Dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie
Ontwikkelen, produceren en uitgeven van software

Advisering en ondersteuning op het gebied van informatietechnologie

Beheer van computerfaciliteiten

Overige dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatietechnologie

Dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatie

Gegevensverwerking, webhosting en aanverwante activiteiten; webportals
Gegevensverwerking, webhosting en aanverwante activiteiten
Webportals

Overige dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatie
Persagentschappen
Overige dienstverlenende activiteiten op het gebied van informatie (rest)

Financiéle instellingen
Financiéle instellingen (geen verzekeringen en pensioenfondsen)

Geldscheppende financiéle instellingen
Centrale banken

Overige geldscheppende financiéle instellingen
Cooperatief georganiseerde banken
Effectenkredietinstellingen

Spaarbanken

Algemene banken

Financiéle holdings
Financiéle holdings

Beleggingsinstellingen

Beleggingsinstellingen

Beleggingsinstellingen in financiéle activa
Beleggingsinstellingen in vaste activa
Beleggingsinstellingen met beperkte toetreding

Kredietverstrekking en overige financiéle intermediatie
Financiéle lease

Overige kredietverstrekking

Hypotheekbanken en bouwfondsen

Volkskredietbanken en commerciéle financieringsmaatschappijen
Participatiemaatschappijen

Wisselmakelaars en overige kredietverstrekking

Overige financiéle intermediatie



65

65.1
65.11
65.11.1
65.11.2
65.11.3
65.12
65.12.1
65.12.2

65.2
65.20

65.3
65.30
65.30.1
65.30.2
65.30.3
65.30.9

66

66.1

66.11
66.12
66.19

66.19.1
66.19.2
66.19.3

66.2
66.21
66.22
66.29
66.29.1
66.29.2
66.29.3
66.29.9

66.3
66.30

68

68.1
68.10

68.2
68.20
68.20.1
68.20.2
68.20.3
68.20.4

68.3
68.31
68.32

69

69.1
69.10
69.10.1
69.10.2

Verzekeringen en pensioenfondsen (geen verplichte sociale verzekeringen)

Verzekeringen (geen herverzekering)

Levensverzekeringen (geen herverzekering), naturaverzekeringen en spaarkassen
Levensverzekeringen (geen herverzekering)

Naturaverzekeringen

Spaarkassen

Schadeverzekeringen (geen herverzekering)

Schadeverzekeringen, exclusief zorgverzekeringen

Zorgverzekeringen

Herverzekering
Herverzekering

Pensioenfondsen

Pensioenfondsen

Bedrijfstakpensioenfondsen
Ondernemingspensioenfondsen en -spaarfondsen
Beroepspensioenfondsen

Overige pensioenfondsen

Overige financiéle dienstverlening

Financiéle bemiddeling, advisering e.d. (niet voor verzekeringen en pensioenfondsen)
Beheer van financiéle markten

Commissionairs en makelaars in effecten, beleggingsadviseurs e.d.

Administratiekantoren voor aandelen en obligaties, marketmakers, hypotheek- en krediet-
bemiddeling, geldwisselkantoren, bank- en spaaragentschappen e.d.
Administratiekantoren voor aandelen en obligaties

Marketmakers

Hypotheek- en kredietbemiddeling, geldwisselkantoren, bank- en spaaragentschappen e.d.

Dienstverlening op het gebied van verzekeringen en pensioenfondsen

Risicoanalisten en schadetaxateurs

Assurantietussenpersonen

Overige dienstverlening op het gebied van verzekeringen en pensioenfondsen (geen taxateurs en assurantietusser
Verzekeringsbeurzen

Actuariéle en pensioenadviesbureaus; beheer en administratie van pensioenvermogens

Waarborgfondsen

Overige dienstverlening op het gebied van verzekeringen en pensioenfondsen (rest)

Vermogensbeheer
Vermogensbeheer

Verhuur van en handel in onroerend goed
Verhuur van en handel in onroerend goed

Handel in eigen onroerend goed
Handel in eigen onroerend goed

Verhuur van onroerend goed

Verhuur van onroerend goed
Woningbouwverenigingen en -stichtingen
Gemeentelijke woningbedrijven

Verhuur van overige woonruimte

Verhuur van onroerend goed (niet van woonruimte)

Bemiddeling in en beheer van onroerend
Bemiddeling bij handel, huur of verhuur van onroerend goed
Beheer van onroerend goed

Advisering, onderzoek en overige specialistische zakelijke dienstverlening
Rechtskundige dienstverlening, accountancy, belastingadvisering en administratie
Rechtskundige dienstverlening

Rechtskundige dienstverlening

Advocatenkantoren, bewindvoerders en curatoren
Rechtskundige adviesbureaus



69.10.3
69.10.4
69.10.5

69.2
69.20
69.20.1
69.20.2
69.20.3
69.20.4
69.20.9

70

70.1
70.10
70.10.1
70.10.2

70.2
70.21
70.22
70.22.1
70.22.2

71

71.1
71.11
71.11.1
71.11.2
71.12

71.2
71.20
71.20.1
71.20.2
71.20.3

72

72.1
7211
72.11.1
72.11.2
72.11.3
72.19
72.19.1
72.19.2
72.19.3
72.19.9

72.2

72.20

73

73.1

73.11

73.12

73.2

73.20

74

74.1
74.10

Notariskantoren
Deurwaarderskantoren
Octrooibureaus

Accountancy, belastingadvisering en administratie
Accountancy, belastingadvisering en administratie
Registeraccountants
Accountants-administratieconsulenten
Boekhoudkantoren

Belastingconsulenten

Overige administratiekantoren

Holdings (geen financiéle), concerndiensten binnen eigen concern en managementadvisering

Holdings (geen financiéle) en concerndiensten binnen eigen concern
Holdings (geen financiéle) en concerndiensten binnen eigen concern
Concerndiensten binnen eigen concern

Holdings (geen financiéle)

Advisering op het gebied van management en bedrijfsvoering

Adviesbureaus op het gebied van public relations en communicatie

Advisering op het gebied van management en bedrijfsvoering (geen public relations)

Organisatieadviesbureaus

Advisering op het gebied van management en bedrijfsvoering (geen public relations en organisatieadviesbureaus)

Architecten, ingenieurs en technisch ontwerp en advies; keuring en controle

Architecten, ingenieurs en technisch ontwerp en advies
Architecten

Architecten (geen interieurarchitecten)
Interieurarchitecten

Ingenieurs en overig technisch ontwerp en advies

Keuring en controle

Keuring en controle

Keuring en controle van agrarische producten en voedingsmiddelen
Keuring en controle van machines, apparaten en materialen
Overige keuring en controle

Speur- en ontwikkelingswerk

Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk

Biotechnologisch speur- en ontwikkelingswerk

Biotechnologisch speur- en ontwikkelingswerk op het gebied van agrarische producten en processen
Biotechnologisch speur- en ontwikkelingswerk op het gebied van medische producten en farmaceutische processe
Biotechnologisch speur- en ontwikkelingswerk voor overige toepassingen

Natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk (niet biotechnologisch)

Speur- en ontwikkelingswerk op het gebied van landbouw en visserij (niet biotechnologisch)

Technisch speur- en ontwikkelingswerk

Speur- en ontwikkelingswerk op het gebied van gezondheid en voeding (niet biotechnologisch)

Overig natuurwetenschappelijk speur- en ontwikkelingswerk (niet biotechnologisch)

Speur- en ontwikkelingswerk op het gebied van de maatschappij- en geesteswetenschappen
Speur- en ontwikkelingswerk op het gebied van de maatschappij- en geesteswetenschappen
Reclame en marktonderzoek

Reclamebureaus en handel in advertentieruimte en -tijd

Reclamebureaus

Handel in advertentieruimte en -tijd

Markt- en opinieonderzoekbureaus

Markt- en opinieonderzoekbureaus

Industrieel ontwerp en vormgeving, fotografie, vertaling en overige consultancy

Industrieel ontwerp en vormgeving
Industrieel ontwerp en vormgeving

74.10.1 Communicatie- en grafisch ontwerp



74.10.2 Industrieel en productontwerp
74.10.3 Interieur- en ruimtelijk ontwerp

74.3 Vertalers en tolken

74.30 Vertalers en tolken

74.9 Overige specialistische zakelijke dienstverlening

74.90 Overige specialistische zakelijke dienstverlening

75 Veterinaire dienstverlening

75.0 Veterinaire dienstverlening

75.00 Veterinaire dienstverlening

N Verhuur van roerende goederen en overige zakelijke dienstverlening
78 Arbeidsbemiddeling, uitzendbureaus en personeelsbeheer

78.1 Arbeidsbemiddeling

78.10 Arbeidsbemiddeling

78.2 Uitzendbureaus, uitleenbureaus en banenpools
78.20 Uitzendbureaus, uitleenbureaus en banenpools
78.20.1 Uitzendbureaus

78.20.2 Uitleenbureaus

78.20.3 Banenpools (werkgelegenheidsprojecten)

78.3 Payrolling (personeelsbeheer)
78.30 Payrolling (personeelsbeheer)

79 Reisbemiddeling, reisorganisatie, toeristische informatie en reserveringsbureaus
79.1 Reisbemiddeling en reisorganisatie

79.11 Reisbemiddeling

79.12 Reisorganisatie

79.9 Informatieverstrekking op het gebied van toerisme en reserveringsbureaus
79.90 Informatieverstrekking op het gebied van toerisme en reserveringsbureaus

80 Beveiliging en opsporing

80.1 Particuliere beveiliging

80.10 Particuliere beveiliging

80.2 Beveiliging via beveiligingssystemen
80.20 Beveiliging via beveiligingssystemen
80.3 Opsporing

80.30 Opsporing

81 Facility management, reiniging en landschapsverzorging
81.1 Facility management

81.10 Facility management

81.3 Landschapsverzorging

81.30 Landschapsverzorging

82 Overige zakelijke dienstverlening

82.1 Brede administratieve en secretariéle dienstverlening
82.11 Brede administratieve dienstverlening

82.19 Secretariéle dienstverlening

82.3 Organiseren van congressen en beurzen

82.30 Organiseren van congressen en beurzen



82.9
82.91

84

84.1

84.11
84.12
84.13

84.2
84.21
84.22
84.23
84.23.1
84.23.2
84.24
84.25

84.3
84.30

85.6
85.60

94.1
94.11
94.12

94.2
94.20

99

99.0
99.00

Overige zakelijke dienstverlening(rest)
Kredietinformatie- en incassobureaus

Openbaar bestuur, overheidsdiensten en verplichte sociale verzekeringen
Openbaar bestuur, overheidsdiensten en verplichte sociale verzekeringen

Openbaar bestuur

Algemeen overheidsbestuur

Openbaar bestuur op het gebied van gezondheidszorg, onderwijs, cultuur en welzijn (geen sociale verzekeringen)
Openbaar bestuur op het gebied van het bedrijfsleven

Overheidsdiensten

Buitenlandse zaken

Defensie

Justitie

Rechtspraak

Ministerie van Justitie en gevangeniswezen
Politie

Brandweer

Verplichte sociale verzekeringen
Verplichte sociale verzekeringen
Onderwijs

Dienstverlening voor het onderwijs

Dienstverlening voor het onderwijs

Overige dienstverlening

Bedrijfs-, werkgevers- en beroepsorganisaties
Bedrijfs- en werkgeversorganisaties
Beroepsorganisaties

Werknemersorganisaties
Werknemersorganisaties

Extraterritoriale organisaties en lichamen
Extraterritoriale organisaties en lichamen

Extraterritoriale organisaties en lichamen
Extraterritoriale organisaties en lichamen












